
 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE  

N.38 
 

OGGETTO: 
ATTO DI INDIRIZZO PER L'ADESIONE ALL' ACCORDO DI PARTENARIATO 
AVENTE AD OGGETTO “PROGETTO COLLIN-ARE", RETE TURISTICO 
CULTURALE TRA I COMUNI DI SANTENA, POIRINO E CHIERI, 
FONDAZIONE ENGIM PIEMONTE E PRO LOCO SANTENA. 

 
L’anno duemilaventiquattro addì due del mese di aprile alle ore dodici e minuti zero, 

regolarmente convocata, si è riunita la Giunta comunale. Sono in collegamento da remoto in 

videoconferenza gli assessori Paolo Romano, Cristian Barbini, Ugo Cosimo Trimboli per la 

trattazione dell’argomento in oggetto e risultano presenti i signori: 

 
Cognome e Nome Carica Presente 

   
1. GHIO Roberto Sindaco Sì 
2. ROMANO Paolo Vice Sindaco Sì 
3. BARBINI Cristian Assessore Sì 
4. PERRONE Alessia Assessore Giust. 
5. TRIMBOLI Ugo Cosimo Assessore Sì 
6. MIGLIORE Silvia Assessore Sì 

   
Totale Presenti:  5 
Totale Assenti:  1 

 
Con la partecipazione del Segretario Generale Dott. Pietrantonio DI MONTE la Giunta 

comunale ha assunto la deliberazione di cui all’interno. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sindaco GHIO Roberto assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 

 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

Deliberazione della Giunta Comunale avente ad oggetto: ATTO DI INDIRIZZO PER 
L'ADESIONE ALL' ACCORDO DI PARTENARIATO AVENTE AD OGGETTO 
“PROGETTO COLLIN-ARE", RETE TURISTICO CULTURALE TRA I COMUNI DI 
SANTENA, POIRINO E CHIERI, FONDAZIONE ENGIM PIEMONTE E PRO LOCO 
SANTENA. 
 
 

PREMESSO CHE è volontà dell’Amministrazione Comunale valorizzare i prodotti tipici, 

le produzioni locali e le ricchezze del territorio, attraverso la realizzazione e la partecipazione ad 

eventi e progetti che sappiano coniugare temi strettamente interconnessi: alimentazione, turismo, 

ecologia e sostenibilità, salute e benessere; 

CONSIDERATO che l’Ente riconosce nell'attività culturale e nel proficuo impiego del 

tempo libero momenti essenziali ed autonomi della formazione della persona e li favorisce 

promuovendo iniziative specifiche in collaborazione con l’associazionismo locale; 

RILEVATO CHE è intenzione dell’Amministrazione Comunale organizzare e sostenere la 

conoscenza del territorio e la sua fruizione turistica anche attraverso la memoria storica, coltivata 

negli archivi e nelle manifestazioni, al fine di favorire la crescita culturale e la promozione del 

territorio per rendere la città storica e i suoi dintorni più attrattivi per i residenti e per i visitatori; 

DATO ATTO CHE nel negli ultimi quattro anni è stato avviato e portato a buon punto il 

progetto “Rete di archivi della Collina Torinese e del Chierese”, noto come “Progetto Collinare”, 

incentrato sul recupero delle banche dati degli archivi storici e sulla narrazione di percorsi culturali 

pubblicati su apposito portale telematico (Collinare.org), attuato grazie al contributo della 

Fondazione CRT e di altri erogatori di contributi, grazie all’impegno dapprima del Comune di 

Chieri e in seguito del Comune di Poirino; 

VISTO il bando della Fondazione Compagnia di San Paolo “Bando Territori in Luce”; 

CONSIDERATO CHE il Comune di Santena intende assumere il ruolo di capofila per il 

l’iniziativa denominata “Raccontare, camminare…Collin-Are Po”, progetto finanziato nell’ambito 

del “Bando Territori in Luce” della Fondazione Compagnia di San Paolo, con i comuni di Poirino e 

Chieri, la Fondazione Engim Piemonte ETS e la Pro Loco di Santena con il ruolo di partners di 

primo livello, e con altri soggetti coinvolti a titolo di partners di secondo livello; 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

RITENUTO CHE tale partecipazione costituisce un'occasione per confermare il ruolo della 

Città di Santena in un importante circuito di valorizzazione del territorio attraverso lo studio delle 

fonti storiche e la loro valorizzazione in chiave turistica, in linea con una vocazione specifica della 

Città, che negli anni passati ha voluto svolgere, anche attraverso il progetto “Polo Archivistico 

Torino Sud” (anni 2003-2010) un ruolo di rilievo nel panorama culturale sul territorio regionale; 

RILEVATO che per regolamentare la fase esecutiva del progetto verrà sottoscritto tra le 

parti un apposito accordo di partenariato; 

PRECISATO CHE l’accordo suddetto avrà come oggetto il “paesaggio culturale (l’impatto 

dell’uomo sul territorio e viceversa, lo studio e il racconto dell’antropizzazione del paesaggio e 

delle sue evoluzioni) in rapporto ai temi legati alla Biosfera Collina Po Unesco, turismo di 

prossimità, turismo di ritorno, delle radici” e che le attività proposte dal Comune di Santena ai 

partner sono meglio dettagliate come segue: 

• attività di ricerca, digitalizzazione, lavori archivio storico; 

• implementazione portale con nuovi percorsi di conoscenza del territorio che possano essere 

utilizzati dalle guide escursionistiche; 

• formazione guide su percorsi da creare anche sul portale; 

• formazione sul progetto di esercenti commerciali; 

• creazione pacchetto turistico durante il festival in autunno 3 gg: escursione ed evento 

culturale realizzato partendo dagli archivi e dalla storia del territorio (performance teatrale, 

book-crossing, proiezioni, ecc.), con l’aggiunta di proposte turistiche; 

DATO ATTO CHE le spese e il cofinanziamento del progetto verranno previsti negli 

strumenti di programmazione dell’ente a condizione che il suddetto progetto venga approvato dalla 

Fondazione Compagnia di San Paolo nell’ambito del “Bando Territori in Luce”; 

 ATTESO CHE il referente del progetto per il Comune di Santena è la E.Q. Area 1 Finanze 

Rag. Catia Campaci; 

 VISTO il Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con il Decreto 

Legislativo n. 267 del 18.8.2000; 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

Per quanto sopra esposto la Giunta Comunale, 

D E L I B E R A 

1) DI APPROVARE la partecipazione al progetto quale Comune capofila per l’iniziativa 

denominata “Raccontare, camminare…Collin-Are Po”, progetto finanziato nell’ambito del “Bando 

Territori in Luce” della Fondazione Compagnia di San Paolo, con i comuni di Poirino e Chieri, la 

Fondazione Engim Piemonte ETS e la Pro Loco di Santena con il ruolo di partners di primo livello e 

con altri soggetti coinvolti a titolo di partners di secondo livello; 

2) DI DARE ATTO CHE le spese e il cofinanziamento del progetto verranno previsti negli 

strumenti di programmazione dell’ente a condizione che il suddetto progetto venga approvato dalla 

Fondazione Compagnia di San Paolo nell’ambito del “Bando Territori in Luce”; 

3) DI DARE ATTO che per regolamentare la fase esecutiva del progetto verrà sottoscritto 

tra le parti un apposito accordo di partenariato di cui si autorizza il Sindaco alla sottoscrizione; 

4) DI DARE ATTO CHE il responsabile del procedimento amministrativo è la E.Q. Area 1 

Finanze Rag. Catia Campaci. 

 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

  

 
Successivamente,  

LA GIUNTA COMUNALE 

Stante l’urgenza di poter attivare con tempestività le procedure amministrative successive 

all’adozione del presente atto;  

Con voti unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge,  

DELIBERA 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.lgs. n. 267/2000 per consentire l'adozione immediata degli adempimenti 

conseguenti. 

 
Del che si è redatto il presente verbale. 
 
 
 
 
 

IL SINDACO 
Firmato digitalmente 

GHIO Roberto 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Firmato digitalmente 

Dott. Pietrantonio DI MONTE 
 

 
 

Il provvedimento riprodotto nella presente copia su supporto cartaceo è conforme all’originale contenuto nel fascicolo informatico 
sottoscritto con firma digitale conforme alle regole tecniche previste dal CAD. I certificati dei firmatari, rilasciati da un Certificatore 
accreditato, al momento della apposizione della firma digitale risultavano validi e non revocati. 
Per le informazioni di dettaglio sulle firme digitali apposte è possibile rivolgersi ai rispettivi certificatori accreditati che detengono il 
Registro Pubblico dei certificati di firma. 
 


